
1 
 

             R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
       MUNICIPIUL BISTRIŢA 
          CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea în anul 2020 a unui sprijin financiar de la bugetul local al 
municipiului Bistriţa pentru unităţile de cult, care aparţin cultelor religioase 

recunoscute din România 
                

 Consiliul local al municipiului Bistrita, întrunit în sedinta ordinară în data de 
30.04.2020; 

având în vedere: 
Adresa nr.1155/19.03.2020 a Patriarhiei România, Mitropolia Clujului, 

Maramuresului şi Sălajului, Arhiepiscopia Vadului, Feleacului şi Clujului 
înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa sub nr.21.862/24.03.2020; 

Cererea nr.107/01.04.2020 a Protopopiatului Ortodox Român - Parohia 
Ortodoxă Română “COROANA”, cu hramul ”Intrarea în Biserica a Maicii 
Domnului” Bistrița, înregistrata la Primăria municipiului Bistriţa sub 
nr.23.880/02.04.2020, însoţită de documentaţia aferentă; 

Cererea nr.3/03.04.2020 a Parohiei Ortodoxe Române ”Sf. Impăraţi 
Constantin şi Elena” municipiul Bistrita, înregistrată la Primăria municipiului 
Bistriţa sub nr.26.522/16.04.2020, însoţită de documentaţia aferentă; 

Cererea nr.5/16.04.2020 a Parohiei Ortodoxe Române ”Sfântul Ierarh 
Pahomie de la Gledin”, Bistrița, înregistrată la Primaria municipiului Bistriţa sub 
nr.26.513/16.04.2020, însoţită de documentaţia aferentă; 

Cererea nr.4/07.04.2020 a Parohiei Ortodoxe Române “Sfântul Ioan 
Botezătorul”, municipiul Bistrița, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa sub 
nr.25.642/13.04.2020, însoţită de documentaţia aferentă; 

Cererea nr.558/09.04.2020 a Unităţii Centrale de cult a Episcopiei Române 
Unită cu Roma, Greco-Catolice, şi de Cluj-Gherla, înregistrată la Primăria 
municipiului Bistriţa sub nr.26.936/22.04.2020, însoţită de solicitarea Parohiei 
Greco-Catolice “Bunavestire”, municipiul Bistrița nr.7/21.04.2020 şi documentaţia 
aferentă; 

Cererea nr.34/.27.02.2020 a Parohiei Romano-Catolice “Sf. Treime” 
Bistrița, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa sub nr.14.941/28.02.2020, 
însoţită de solicitarea unităţii centrale de cult a Arhiepiscopiei Romano-Catolice 
Alba Iulia nr.593/28.02.2020 şi documentaţia aferentă; 

Cererea nr.418/21.04.2020 a Bisericii Creştine Baptiste “Emanuel”, 
înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa sub nr.26.790/22.04.2020, însoţită de 
solicitarea unităţii centrale de cult nr.35/10.03.2020 şi documentaţia aferentă; 

Adresa nr.1847/30.04.2020 a Patriarhiei România, Mitropolia Clujului, 
Maramureşului şi Sălajului, Arhiepiscopia Vadului, Feleacului şi Clujului, 
înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa sub nr.28777/30.04.2020; 

Referatul de aprobare nr.27.262/23.04.2020 al Primarului municipiului 
Bistrița;  



2 
 

Raportul comun nr.27.264/23.04.2020 al Arhitectului Sef şi al Direcției 
Economice; 

Avizul favorabil nr.27264/29.04.2020 al Comisiilor reunite de specialitate 
ale Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița 
nr.24/13.02.2020 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Bistriţa, pe anul 2020; 

în conformitate cu: 
 prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.82/2001 privind stabilirea 
unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor 
religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 prevederile Hotărârii Guvernului României nr.1470/2002 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului 
nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult 
aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 în temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”b”,”d”, alin.(4) lit.”a”, alin.(8) lit.”a” şi 
art.139 alin.(3) lit.”a” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1. – (1) Se aprobă repartizarea sumei de 685 mii lei pentru anul 2020, 
de la bugetul local al municipiului Bistrița, în limita fondurilor aprobate la cap. 
67.02.50, ”Cultura, Recreere și Religie”, sub formă de sprijin financiar pentru 
unitățile de cult, care aparțin cultelor religioase recunoscute din România, 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                (2) Unităţile de cult prevăzute la poz.8, 9 şi 10 din anexa la 
prezenta hotărâre, vor depune devizele de lucrări în termen de 7 zile de la data 
adoptării prezentei hotărâri. 

ART.2. – Unităţile de cult nominalizate în anexă vor utiliza și justifica 
fondurile repartizate în conformitate cu destinația stabilită, conform anexei. 

ART.3. – Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze cu 
fiecare unitate de cult contractul de finanţare pentru sumele şi destinaţiile 
prevăzute în anexa la prezenta hotărâre. 

ART.4. – Primarul municipiului Bistriţa prin Arhitectul Sef, Direcţia 
Economică, Serviciul Monumente Istorice, va aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 

ART.5. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit.”a” din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
respectiv cu un număr de 14 voturi ”pentru”, 2 voturi “împotrivă” şi 2 abţineri. 

ART.6. – (1) Secretarul General al municipiului, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace 
electronice: 

- Arhitectului Şef, Serviciul Monumente Istorice; 
- Direcţiei Economice; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 



3 
 

                       (2) Prin grija Arhitectului Şef – Serviciul Monumente Istorice 
prezenta hotărâre se comunică prin mijloace electronice:  

- Secretariatului de Stat pentru Culte, Bucureşti, str.Nicolae Filipescu, nr.40, 
Sector 2, cod 020962; 

- Mitropoliei Clujului, Maramureșului și Sălajului, Arhiepiscopia Vadului, 
Feleacului și Clujului, Piața Avram Iancu nr.18 Cluj-Napoca; 

- Protopopiatul Ortodox Roman – Parohia Ortodoxa Romana Bistrita 
“Intrarea în Biserica a Maicii Domnului”, Piata Unirii, nr. 9. 

- Parohiei Ortodoxe Romane “Sf. Imparati Constantin si Elena”, Localitatea 
componenta Viisora, nr.270/C, Bistrita; 

- Parohiei Ortodoxe Române “Sfântul Ioan Botezatorul” str.Marașești nr.3-5, 
Bistrița; 

- Parohiei Ortodoxe Române ”Sfantul Ierarh Pahomie de la Gledin”, 
Str.Subcetate, nr.14, Bistrița; 

- Parohiei Greco-Catolice “Bunavestire”, Str.Garii, nr.13, Bistrita; 
- Parohiei Romano-Catolice “Sf. Treime”, Str.Gh. Sincai, nr.26, Bistrita; 
- Bisericii Crestine Baptiste “Emanuel”, Str. Grigore Pletosu, nr.23, Bistriţa; 
- Parohiei Ortodoxe Române “Sfântul Mucenic Gheorghe”, Calea Moldovei, 

nr.9, Bistrița; 
- Parohiei Ortodoxe Române “Buna Vestire”, str. Ghinzii, Bistrița; 
- Parohiei Ortodoxe Române ”Tuturor Sfinților”, Subcetate, str.Busuiocului, 

nr.2, Bistrița. 
 
 

 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                               SECRETAR GENERAL, 
      BRIA DUMITRU ALEXANDRU                         GAFTONE FLOARE 
 
                 cu obiecţiile nr.29734/5/06.05.2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 30 APRILIE 2020 
Nr. 76 
PL/SA.ex.4. 


